non pas, comme l'ont prétendu les nominalistes conséquents, des modalités objectives. Quoi de plus clair, en effet, que ce passage : « Dicendum quod illud quod assumitur est falsum, « scilicet quod idæa formaliter dicat respectum, quia idæa « formaliter dicit formam quæ repræsentat. Quæ quidem « forma non est formaliter respectus, sed est illud ad quod, « sicut ad *per se fundamentum*, sequitur respectus. Unde et « si inveniatur in aliquo doctore quod idæa sit aliquid res- « pectivum, debet intelligi non formaliter, ita quod idæa sit « formaliter respectus, sed *fundamentum*, quia ipsum sequi- « tur respectus. Unde nec idæa, nec forma exemplaris, nec « similitudo intelligibilis existens apud intellectum, quam « vocamus speciem intelligibilem, est formaliter respectus, « sed est fundamentum ejus ¹ ? » Un fondement, un sujet, un être mental, *ens secundum animam*, voilà les termes dont Hervé fait usage pour désigner l'idée, le concept, et ces termes sont incontestablement réalistes. Si l'on a mal compris l'opinion d'Hervé sur la nature des idées, c'est qu'on a négligé de faire une importante distinction. Hervé dit, en effet, au troisième chapitre de ses *Quodlibeta* ², que la vérité n'est pas dans l'entendement subjectivement, mais objectivement, et il le prouve. Mais la vérité, dans cette acception, n'est pas ce qu'on appelle ailleurs l'espèce sensible ou l'espèce intelligible ; c'est le rapport de conformité qui existe entre ces espèces et les choses du dehors. Ainsi le terme *rapport* s'emploie proprement pour désigner la vérité, tandis que *le fondement de ce rapport* est l'espèce, le concept. En ce sens, la vérité n'est pas, à l'égard de ce fondement, un autre sujet, mais un rapport objectif, une modalité du genre de la qualité. C'est ainsi que le texte ci-dessus, reproduit du Commentaire sur les *Sentences*, s'accorde parfaitement avec la proposition subsidiaire extraite des *Quodlibeta*.

¹ In I, *Sentent.*, dist. xxxvi, quæst. 1. — ² Quæst. 1.

Nous pourrions nous en tenir à ces déclarations ; elles nous font, en effet, assez connaître à quelle phalange appartient Hervé-le-Breton ; mais, prenons-y garde, c'est un Thomiste qui a suivi Duns-Scot et précédé Guillaume d'Ockam. Or, Guillaume d'Ockam, le prince des nominalistes, n'ayant fait souvent que produire les conséquences renfermées dans les axiômes de la doctrine thomiste, il nous importe de rechercher dès à présent si par hasard quelques disciples de saint Thomas, quelques adversaires du réalisme franciscain ne lui ont pas ouvert la voie dans laquelle il s'est avancé le front si haut, le cœur si résolu.